全国三维数字化创新设计大赛组委会

关于举办“ 全国 3D 大赛 16 周年精英联赛（2023-2024）”

虚拟场景创作与虚拟仿真（机器人运动控制方向）专项赛

“第四赛区”省赛通知

各有关院校、有关企业、有关单位：

近几年元宇宙、数字人技术蓬勃发展，机器人、人工智能 AI 产业

逐渐商用。作为新一代信息技术的重要前沿领域，发展虚拟场景制作与

虚拟仿真技术，对塑造国内数字经济发展新节点，增强产业创新新优势

具有重要意义。

随着国内市场的发展及科研领域的创新，动作捕捉技术在元宇宙数

字人等领域发挥了巨大作用。传统动画制作、虚拟拍摄技术随着技术的

不断发展不断赋能元宇宙数字人经济。无人机、无人车技术逐渐成熟，

基于动作捕捉技术的协同控制、虚拟仿真研究在科研及教学领域具有重

要价值。多学科融合、多维度创新也是中国数字化转型、数字化创新的

重要方向。

目前，全国 3D 大赛组委会已启动全国三维数字化创新设计大赛 16

周年精英联赛-虚拟场景创作与虚拟仿真专项赛，旨在推动和促进元宇宙

数字人技术、虚拟场景虚拟仿真技术、无人机控制协同等多学科融合技

术的发展与创新，为我国科技的快速持续发展贡献力量，提高大学生创

新意识与创造能力，加强校企合作，促进创新链、产业链深度融合，提

升学生的数字化创新、多学科创新，培养高素质技术型、应用型、复合

型人才。

为深入学习贯彻党的二十大精神，积极探索元宇宙背景下数字经济

产业应用创新与发展趋势，推动高校数字化技术创新人才的培养与实践，

经研究，组委会决定举办 “全国 3D大赛 16 周年精英联赛（2023-2024）

虚拟场景创作与虚拟仿真（机器人运动控制方向）专项赛（以下简称：

专项赛）第四赛区选拔赛。

2

现将有关事项通知如下：

一、主办单位

全国三维数字化创新设计大赛组委会

全国三维数字化创新设计大赛粤港澳赛区组委会

全国 3D技术推广服务与教育培训联盟（3D动力）

承办单位

华南理工大学

广州铁路职业技术学院

支持单位

上海青瞳视觉科技有限公司

仁用智能科技（广州）有限公司

二、比赛时间和地点

比赛时间：2024 年 10 月 13 日

比赛形式：线下

比赛地点：广州市增城区科德大道 198 号广州铁路职业技术学院机

电学院实训楼 507 室

三、赛事安排

事项 时间 说明

报到
2024年 10月12日

14：00-18:00

参赛队员可提前一天报到，并使用比赛场地进行

训练。

赛前抽签
2024年 10月12日

14：00-18:00

参赛队伍队长需在规定时间内完成抽签，并确认

是否使用比赛场地的无人机

比赛
2024年 10月13日

09:00-18:00

承办院校提供两块比赛场地，同时进行比赛。每

只队伍比赛时间不得超过30分钟，到所有参赛队

伍完成比赛，比赛正式结束

评审
2024年 10月13日

20:00-22:00
比赛结束后当天内完成分数汇总工作

具体日程以当天为准

四、费用说明

本次竞赛（省赛阶段）不收取会务费，往返交通费、食宿费用自理。

五、其他说明

1、赛事规则

详细赛事规则见比赛规则附件

3

2、参赛回执

第四赛区省赛参赛团队须在 2024 年 10 月 11 日 18:00 之前在 3D 大

赛虚拟场景创作与虚拟仿真（机器人运动控制）专项赛网页完成报名，

请确保信息的准确性和完整性，以便顺利进行后续的赛事安排。

并于 2024 年 10 月 11 日 18:00 扫描以下二维码填写比赛回执。

“第四赛区”比赛报名回执二维码

六、联系方式

赛区组委会联系人：陈老师 13533335860 崔老师 18924116143

技术支持单位联系人：邹老师 18664292040

第四赛区包括：福建、广东、广西、海南、江西

全国三维数字化创新设计大赛组委会

广州铁路职业技术学院

2024 年 9月 2日